

**Lucrari de reparatie si
intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional din
raionul Straseni in anul 2019-
2020**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lotul 9 Drum de acces la drumul regional G70 in mun. Straseni (str. Dosoftei)

Valoarea de deviz 173 328,70 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum de acces la drumul regional G70 in mun. Straseni (str. Dosoftei) 1.1. or. Straseni, str. Dosoftei				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate	m3	41,500	121,66 121,66	5 049,00 5 049,00
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	71,500	42,40 0,00	3 031,60 0,00
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	7,200	422,78 57,08	3 044,04 411,00
4	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	778,200	18,05 3,29	14 049,31 2 557,64
5	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	462,920	18,63 3,86	8 624,31 1 788,37
6	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	224,000	87,68 60,54	19 640,77 13 561,63
7	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri	m3	33,600	1 636,17 221,99	54 975,30 7 458,90

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....				
8	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esenta rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	10,000	95,91 93,98	959,05 939,85
9	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau troliul, montata pe tractor S-1500, in terenuri neaccidentate	buc	10,000	103,87 32,87	1 038,66 328,66
10	TrIIAG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	8,250	43,24 43,24	356,77 356,77
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	8,250	42,40 0,00	349,80 0,00
12	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc	0,100	582,80 0,00	58,28 0,00
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,080	900,00 0,00	72,00 0,00
14	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	10,800	42,40 0,00	457,92 0,00
		<i>Total</i>	Lei			111 706,81
		Total or. Straseni, str. Dosoftei Inclusiv salariu				111 706,81 32 451,82
		<i>Total</i>	Lei			111 706,81
		Total Drum de acces la drumul regional G70 in mun. Straseni (str. Dosoftei) Inclusiv salariu				111 706,81 32 451,82

	Total	Lei	111 706,81
	Asigurarea social si medicala	22,5 %	7 301,66
	Total		119 008,47
	Cheltuieli de regie	14,5 %	17 256,23



1	2	3	4	5	6	7
		Total				136 264,70
		Beneficiu de deviz	6 %			8 175,88
		Total				144 440,58
		TVA	20 %			28 888,12
						173 328,70
		Total deviz: Inclusiv salariu				32 451,82

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrari de reparatie si
intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional din
raionul Straseni in anul 2019-
2020**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 173 328,70 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,9000	57,66	109,55
2.	7123010010200	Betonist	h-om	115,9200	57,66	6 683,95
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	71,6497	57,66	4 131,32
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	212,8000	57,66	12 270,05
5.	7422090100200	Corhonitor	h-om	9,2000	57,66	530,47
6.	8141260100100	Fasonator	h-om	10,9000	57,66	628,49
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	100,8805	57,66	5 816,77
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,5634	57,66	2 281,22
Total manopera						32 451,82

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	8,2800	256,00	2 119,68
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1120	3 600,00	403,20
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,7840	3 600,00	2 822,40
4.	2010237318750	Distantieri	buc	186,1680	1,50	279,25
5.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	20,1600	85,00	1 713,60
6.	2320187315789	Decofrol	kg	26,8800	25,00	672,00
7.	2663102100000	Beton	m3	34,9566	1 143,00	39 955,39
8.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	474,4930	14,00	6 642,90
9.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	797,6550	14,00	11 167,17
10.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,2000	16,50	184,80
11.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,4112	19,20	238,29
12.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	17,9200	15,80	283,14
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,4104	20,00	68,21
14.	4100126202818	Apa	m3	0,7200	20,00	14,40
Total materiale de constructii						66 564,43

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,0240	95,00	287,28
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,5120	140,00	211,68



3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,1800	400,00	72,00
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	20,1600	80,00	1 612,80
5.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,0280	250,00	757,00
6.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,9600	20,00	19,20
7.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	0,1880	60,00	11,28
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	8,4000	700,00	5 880,00
9.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	9,5983	400,00	3 839,32
Total utilaje de construcții						12 690,56

Total	Lei	111 706,8 1
Asigurarea social si medicala	22,5 %	7 301,66
Total		119 008,4 7
Cheltuieli de regie	14,5 %	17 256,23
Total		136 264,7 0
Beneficiu de deviz	6 %	8 175,88
Total		144 440,5 8
TVA	20 %	28 888,12
Total deviz:		173 328,7 0

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de reparatie si intretinere a
drumurilor publice locale de interes raional din
raionul Straseni in anul 2019-2020**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		I. Drum de acces la drumul regional G70 in mun. Straseni (str. Dosoftei)				
		I.1. or. Straseni, str. Dosoftei				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate	m3			121,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	57,66	121,66
2	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			42,40
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	400,00	42,40
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			422,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	256,00	294,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	140,00	29,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
4	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			18,05
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,66	3,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,00	14,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,22
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
5	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			18,63
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,66	3,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,00	14,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,23
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
6	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			87,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,50	0,82
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,80	1,26
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	85,00	7,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 600,00	12,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 600,00	1,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
7	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau	m3			1.636,17
						221,99



1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 143,00	1 189,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	700,00	175,00
8	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea maula a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			95,91 93,98
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	57,66	62,85
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	20,00	1,92
9	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau troliul, montata pe tractor S-1500, in terenuri neaccidentate	buc			103,87 32,87
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,5700	57,66	32,87
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,2840	250,00	71,00
10	TrI1AG03G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t			43,24 43,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,24
11	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			42,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	400,00	42,40
12	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc			582,80 0,00
	2955270007615	Echiptament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,8800	60,00	112,80
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,8800	250,00	470,00
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cups cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
14	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			42,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	400,00	42,40

APROBAT:

Intocmit

Director Paschevici Sergiu

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

